Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2021

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de VOTO DE PESAR pelo falecimento da Professora.

JOANA CARTAXO GUIMARÃES (Dona Joaninha), acontecida no neste dia 28 de

abril do ano em curso e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de VOTO DE PESAR pelo falecimento da

Professora. JOANA CARTAXO GUIMARÃES (Dona Joaninha), acontecida no neste

dia 28 de abril do ano em curso.

Sala de Sessões, 28 de abril de 2021.

15.023

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

Nesta quarta-feira, 28 de abril, tomamos conhecimento do falecimento da

cajazeirense a Professora Joana Cartaxo Guimarães, Dona Joaninha, de 89 anos e viúva

do saudoso oftalmologista e otorrinolaringologista, Sabino Rolim Guimarães.

Dona Joaninha era filha do eminente poeta Cristiano Cartaxo. Destacava-se a

distinta professora pelo construtivo transito na sociedade cajazeirense, tendo ocupado a

presidência da Associação das Ex-Alunas Dorotéias por longo período, e participado do

Rotary Clube com atuação efetiva na Casa da Amizade. Muitos são os comentários

enaltecedores das suas qualidades pessoais, destacando-se sua religiosidade e

intelectualidade.

 Fruto do seu casamento com o Doutor Sabino Guimarães, seus filhos: Sabino

Rolim Guimarães Filho, médico oftalmologista, casado coma a médica Gerusa Escorel;

Vânia Maria Guimarães Barbosa, funcionária pública, esposo o advogado Marcos

Galdino e Lélia Cartaxo Guimarães, executiva, casada com o empresário Maurício, de

cujas uniões, recebeu a alegria de seis netos e uma bisneta.

Sensibilizados pela perda desta notável cajazeirense, eu e Jose Aldemir, nos

reportamos aos seus filhos, nora e genros, netos e bisneto, ao renomado poeta

Constantino Cartaxo/Maria Elita e ao escritor Francisco Frassales Cartaxo/Célia Galvão,

seus irmãos, as nossas mais expressivas palavras de solidariedade e condolência.

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

ENDEREÇOS PARA CORRESPONDENCIA

Nomes:

Dr Sabino Rolim Guimarães Filho

CENTRO MÉDICO DR SABINO ROLIM GUIMARÃES

Rua Decio Saraiva, 365

Centro

Cajazeiras - PB

Sr. Constantino Cartaxo

Rua Aldson Gomes Cavalcante, 85

Bairro Parque Verde

Cabedelo – PB

CEP.  58.102-825

Dr. Francisco Frassales Cartaxo

Estada dos Ubais, 670 Apartamento 901

Casa Forte

Recife-PE

CEP. 52.061-080

	REQUERIMENTO Nº___________________/2021
	JUSTIFICATIVA